中国科学院半导体研究所文件

半发成信字〔2019〕2 号

中国科学院半导体研究所关于印发
《中国科学院半导体研究所关于促进科技成果转化的奖励办法》的通知
所属各部门：
    现将《中国科学院半导体研究所关于促进科技成果转化的奖励办法》予以印发，请遵照执行。
中国科学院半导体研究所
2019年9月24日

中国科学院半导体研究所
关于促进科技成果转化的奖励办法
第一章 总则

第一条 为促进科技成果转化，激励科研人员成果转化积极性，规范科研人员取得职务科技成果转化的奖励程序，根据《中华人民共和国促进科技成果转化法》（主席令第32号）、《中国科学院关于新时期加快促进科技成果转移转化指导意见》（科发促字[2016] 97号）、《科技部 财政部 税务总局关于科技人员取得职务科技成果转化现金奖励信息公示办法的通知》（国科发政[2018] 103号）等制定本办法。

第二条 本办法所涉及的科技成果是指由半导体所职工、研究生、临时人员等执行半导体所的工作任务，或者主要利用半导体所的物质技术条件所取得的具有实用价值的成果。

第三条 本办法主要针对以下两种科技成果转化方式：

（一）采用现金方式转让或许可他人转化；

（二）采用作价入股方式转化；

研究所鼓励第一种转化方式，如采用第二种转化方式，必须有不低于1000万元现金入所，并经所务会审批通过。

第二章 奖励

第四条 为鼓励全所人员积极参与科技成果转化工作，对于成功转化的科技成果，研究所将对科技成果完成人和转化科技成果做出重要贡献的人员给予奖励。

第五条 科技成果转化取得的现金收入，扣除10%研究所管理费后，研究所收入和个人奖励按照1:1的比例进行分配，剩余经费留作课题组发展基金。

第六条 科技成果以作价入股进行转化形成的股权，研究所从该项科技成果获得的股份或者出资比例中提取不低于50%用于个人奖励，剩余部分归研究所持有。研究所持有股份形成的收益（分红或处置）全部归研究所，不再进行奖励分配。

第七条 在研究开发和科技成果转化中做出主要贡献的人员，所得奖励不低于个人奖励总额的70%。

第三章 实施

第八条 个人奖励分配方案包括奖励总额、具体人员的奖励数额和比例，课题组负责人根据科技成果完成人和转化人员的贡献大小一次性制定，全体科技成果完成人和受奖人员须在方案上签字确认。

第九条 个人奖励分配方案需报成果转化办公室和投资管理委员会审核，呈所务会审批。

第十条 所务会审批通过后，奖励信息在所务公开网进行公示，公示期限15个工作日。公示内容包括：科技成果转化信息、奖励人员信息、现金和股权奖励信息、技术合同登记信息等内容。公示期内如有异议，由成果转化办公室和投资管理委员会进行复核，公示无异议后由成果转化办公室和投资管理委员会会同相关部门执行奖励决议。

第四章 附则

第十一条 本办法中个人奖励的实现，均以课题组完成科技成果转化合同中规定的全部义务为前提，并取得受让方的书面确认。

第十二条 为保障课题组科研项目的正常运行，课题组经费能够满足1年的日常开支才具有发放现金奖励的资格，日常开支包括人员工资、房租、水电等。

第十三条 研究所正职领导是科技成果主要完成人或者对科技成果转化做出重要贡献的，可以获得现金奖励，原则上不得获得股权激励。

第十四条 研究所已颁布的有关促进科技成果转化政策、规定，若存在与本办法不一致之处，以本办法为准；若存在与国家有关法律、法规冲突的，以有关法律法规为准。

第十五条 本办法解释权归成果转化办公室，自发布之日起实施。
第十六条 原《中科院半导体所关于促进科技成果转化的若干规定》（半发科技字[2012] 7号）同时废止。
	抄送：

	中国科学院半导体研究所
	2019年9月25日印发

— 2 —
— 3 —